**A**nē nobis arbitrari licet propter Sententiam militiam pro Rep. vel sub Imperatoribus egregie absolutam post multa pericula exanclatosq; foris labores tantam domi in patria ocium cū honestate, et gloria hīs suis se concessum. Eodem in tractu Verbanum versus à M. Octavio Miliario ferme tertio Aetiacum est familiae Bosiorum oppidum sanè antiquissimum, eminentibus in Collibus constructum, lacusq; Clarcatum ad septentrio-nem spectans. Quod quidem Aetiacum appellare non dubitarem, nisi vereretur ad Senetos huius aetatis grammaticos velut ad Ambrosios historiarum ordinem causam mea trahi. Hoc. n. tempore vsus inoleuit, vt statim quod non habetur à Cosmographis, vel historicis, tanquam nullo prorsus de siderentur Historiae, vel quod omnia cosmographi diligentissime obseruarint, repudietur. Obganiant igitur quicquid velint nostri temporis Aristarchi, quod ipse sentiam Ingenue semper fatebor. Arbitror ergo oppidum ego istud vel à grecis: quos in Coloniā. C. Caesar descriptos misit: quos cum regionis eius propter aeris Inimicitiam tegetet, In apricos Insubrium Colles relicta Colonia se recepere. esse conditum: denominatumq; ab Aetio Epiri promotorio: vel potius ab Insubribus in gratiam Augusti: ob victoriam contra M. Antonium, cui et ante

Aetia opp.  
Bosiorum.

Ambrosios.

Graecorū cop.  
Ioni.  
Nonocomen  
ses.

Aetius Epiri  
promotoriū,  
Augustus Cē  
sar.

bosles Insuperissimi, ut legere est in tertia: quarta, et quinta Pbilippica apud Cicero: et Cleopatra ad ipsum promontorium de quo diximus Epiri. Iccirco Populi ut Favorem Imperatorum facilius assequerentur Vicos Asi, Asiae Agras, Iudos, Trobea et vni smodi assentionum generā certatim adificabant, erigebant, vobstant. Vnde Maximus Vates. *Virgilius.*  
Aetiaq; iliacis celebrantur littora Iudis.  
Et Horatius.  
Iuranda scis tuum per nimen ponimus agras.  
In Iugylico item littore non procul à Nicea vrbē vicus est: oppidum olim florētissimum, quem Trobea Augusti gusti veteres nominabant: nunc audio ab hys Iugyribus Villam. Villa stracena Francam vocari. In Insubribus item vt infra dicemus) Caesaris Ara fuerat. Nulla igitur aliquem detineat admiratio: si oppidum istud Aetiacum nominauimus: nullis sequenti auctorem sed solam Coniecturam. Id autem fecimus, cum ob situs, tum ob nominis similitudinem. Imminet Anglarato lacus, quem Ciuitatum diximus appellari; velsit Aetium Epiri. Ambracio mari: quod nostra aetate Mare nuncupant. Fuerit igitur vel à grecis in Coloniā deductis à Caesare Nonocomum à Rbetis vastatum: sine ab Insubribus in apertam erga Caesarem Augustum aequi-

et ratiō  
et ratiō

Virgilius  
Horatius

Nicea vrbē  
Trobea Au

gusti gusti  
Villa stracena

Ambracio  
Mare

lationem conditum oppidum est hac nostra comemoratio-  
 ne dignissimum. Gaudentij quoque Merulae sequor opinio-  
 nem; qui in antiquitatibus suis Cisalpine Gallie montem  
 Robium inter Brianteos colles, quos melius Brigantios de-  
 ceatemus vini et copia; et praesantia celebrem; Oroboriam  
 non Robium plurimus argumentis, que recensendi non est  
 locus dici debere, existimat. Multa ipse pretereo oppidoria  
 nomina plane graecanica Inter Insabres; hac tantum de  
 causa; quod in ijs Andreas Alciatus. fuit plusquam ocu-  
 latissimus. Possem si historiam vel Cosmographiam abso-  
 lutam scriberem super hac re centenas Si tamen ocium  
 tibi scribendi concederetur inscriptiones adducere: in  
 quibus nomina sunt pelagga: Quas est illasquam Lomach  
 Haud longe à Nococomo nuper repertam in marmore pa-  
 rto vidimus.

MATRONS

V

IESIXTIVS

AGATHON

**N**otum (ut suspicor) Veneri; et Iunoni exsoluitum.  
 Craterra Insculpta cum Vrccolo; è regione utri-  
 usq; sacrificium notat. Hunc porrò Iesixtium nõ ab sur-  
 dum eset arbitrari unum ex Colonis; quos. D. Casar  
 Nonocomum misit. Credibile item Aetiicum maioris cum  
 amplitudinis; tum dignitatis; quam nunc sit; oppidum ex-  
 stitisse. Huius rei facili argumento est Buguciacum illine  
 non procul pagus; ac si Barbarè diceret Burgum Aetiaci:  
 pauius inferius in lacus eiusdem margine Caetiicum ia-  
 cet villula: et ipsa satis exigua: ac si dixeris castru Ac-  
 tiaci. Non possum aliquando non plurimum admirari; cu  
 plures Bossiae familiae; quae adhuc hac in vrbe sflorens est; Bosforum fa-  
 eruditiores viros; et qui satis diligenter nostrae vrbs  
 annales conscripserunt; et Circumadiacentium populorū  
 de ijs maxime loquuntur; Quae ad eius familiae hono-  
 rem; gloriarūq; pertinebant) origines et nomenclaturas  
 non obseruasse. In Castro Aetiaci plurima antiquitatis  
 monumenta satis Insignia visuntur. Sed pleraq; in Ce-  
 mentum et Calcem soluta; Accolarū quoq; Ignauia a iua-  
 toribus obruta Interpretationem non admittit. Quorum  
 primus est Tanius nescio quis: loci illius accolae Tanium  
 pro Octauio pronunciant: vt plerūq; alia nomina. Tr. Octauius.  
 Annum magis segerem. Et quicunq; is Tanius fuit; et ab  
 Imperitis male habitus ceteris tamen annexetur.

Buguciacum  
pagus.

Caetiaca vil-  
lula.

Bosforum fa-  
milia.

Tanius.

Octauius.

TAVIO T F SIMI  
ON CON TAVI  
VS SVRVS RAP  
IE P I I V I R I  
I E S A L V E T  
S I B I

**A** B oppido AETIACO ad CIVITATEM LACUS INIITUM QUIR-  
decem tantū stadia intercedunt. In lacus ortu G-  
sebre Monasteriū visitur + Quod a loci situ caput lacus  
tamocnissimo in colle aquis undiq; scaturientibus. Vni-  
versę circū regionū Imminens, cognomēta SCRUIAT. sunt qui  
dicant Templum cum cenobio a viro eius regionis prima  
rio regionūq; Longobardorum Charissimo conditum suis-  
se: Cui Cenobio nunc preest Hermes Stampa Apostolicus  
Protbonotarius Cesaricus Senator literis ac singulari  
Animamitate preeditus.

Hemel Stapa

**A** D senam lacus glareati; Cuius segitudo sadsa LX.  
non excedit occidentem ad byemalem duo lacus  
minoris quidem segitudinis et latitudinis glareato adhz-  
rent, in quem etiam se exonerant à duverjis quidem pagis  
circum iacentibus nomina sortiti: ab insignioribus tamē.  
Anterior Monaci; seu Noneci; posterior Ternati vel Ter  
lacus; et Marchalli oppidorum seruiant nomina. In lacū  
ambitu et Collium verticibus tot sunt ruinarum Moles  
Ingentes; quot alibi videre licuerit mihi. Hoc etiam in  
tractu Gallorum Insulrum robur ad militiam expedi-  
tissimum fuisse frequentia disectorum oppidorum vesti-  
gia facile arguunt. Idem præterea notant que super sunt  
oppidorum nomenclaturæ: Veluti Marchallum, que qui-  
dem actio Celticam magis, quam Latinam vocem sonat.  
Marcham etenim celtæ equum dicunt + vnde et Marca-  
re hoc est equitare. Tametsi doctissimus Vadianus Heine-  
tius in Commentarijs suis in Nelan Mark germanicam Mark  
dictionem, que limitem exprimat, esse contendat: Vnde et Marchiones  
Marchiones limitaneos duces, vel limitum custodes et de-  
seniores dictos arbitratur. A Marchallo baud longē abest  
Dauecy vicus baud ignobilis. E regione Dauecy occiden-  
tem versus collis in altum extollitur, ita sensim in aci-  
tum tendens vt obelisci magis, quam collis effigiem præ-

H

Lacus Mo-  
naci.  
Lacus Ter-  
nati.

Marchallum  
opp.

Marchare,  
Vadianus  
Helueticus.

Mark

Marchiones

Dauecy vicus

set Intuentibus. In cuius vertice olim turris fuit altissima: Cuius etiam nunc vestigia et quidem Ingentia videntur. Turderiam vulgo collem ipsum nuncupant: Verius melius tamen Turrim acream olim fuisse appellatam existimamus. Eo quoque in tractu versus Ticinum Cimbriorum est vicus olim ut arbitror celeberrimus nunc vero Colonis semiuacius neglectus est. Cuius tam manifesta cognatio nominis arbitramur post insigne illam. C. Marij, et Catuli de Cimbris in agro Nouariensis; Cibi siquidem et victoria; et consuetus typi sunt Candium; et Castra Mariana oppida. Intra Ticinum; et se sitam flumina; adhuc celeberrima patratam eadem; eorum reliquias ad Insuabres; qui nunc sum pacato erant In Romanos animo se recepisset; et ab illis per id locorum sedes fuisse concessas facile crediderim. An magis est verisimile Cimbro illos in Insuabres nomini Romano hostes insensissimos: ut ibi se des firmarent; et se mutuis cedibus conficerent; Immissos esse: ut huiusmodi Barbarorum colluuias aduersus Insuabrum conatus ipsis veluti propugnaculo esset. Tradit Etionis facilitas; loci opportunitas; rei quam successuram Romani arbitrabantur utilitas; nomen denique pagi eius non procul à Ticino summe facile arguunt; atque etiam metecapto persuadent Cimbriorum captiuorum sex My-

Turdemia  
collis.

Cimbriorum  
vicus.

Cimbr.  
Candium.  
Castra maria  
na.

Ticinus.  
Sesius.

Cimbriorum.  
Captiuorum.  
Sex myriades

tradas; quas seruiatas à Romanis in uita. C. Marij Plutar-  
chus refert; bis in locis Romanis concedentibus desedisse.  
Credere. n. debemus victis loca ad habitandum fuisse  
permissa; quibus victores vitam; quam Inrebelli pote-  
rant extinguere; condonarunt. Sed postquam de Cimbris  
mentionē fecimus (tame si Instituti nō sit nostri; limites  
Insubri transgredi sibi tamē referre Paulō vltra cim-  
brum Angleriam esse diximus: ab eoz oppido ad occidentem  
partem altius ad. X. v. milia passuum Tbosam suum in Thosa.  
verbanum Insuere. Annis hic haud dubie olim Athiso  
dictus est. Cuius ripas Catulum. C. Marij Collegam val-  
lo et Fossa minuisse sequimur; ut Cimbro et Theutonias Theutonias.  
à transitu Alpium prohiberet; quos ab eorum saltu arce-  
re non poterat. Recentiores male graecum Plutarchi co-  
dicem sunt Interpretati: dum pro Athisone Athesim su-  
um; qui Veronam praeterfuit posuere; Titi Inui erro-  
re sequuti; qui celebritatem Gallicam pertes; et Venete  
gloriae studiosissimus Athesim pro Athisone scripsit; quod  
illud Veronenjis; hoc Nouariensis flumen esset agri. Con-  
stat siquidem inter auctores omnes Cillum unum semper  
excipio flumen illud; apud quem super atis asibus Cim-  
bri consedere duorum tantum dierum Itinere ab eo loco  
in quo superati sunt Cimbrī a Veracellis distare. C. n. Ma-

rius castrametatus fuerat Citra. Scitum non procul à  
 Vercellarum vrbe In agro tamen Nouariensi; quem locū  
 acola Camarianum vocant; peritiores Castra Mariana  
 na. Porro Sandius ager nunc Sandia dicitur Lacmessini  
 tractus oppidum non longè à Pado. Huic nostræ opinioni  
 Calcisū aduicit Eusebius Cronographus diligentissimus;  
 qui Cimbro attestatur à Romanis profligatos non procul  
 ab vrbe Vercellarum et Pado. Verum cum castra maria-  
 nana licet agri sint Nouariensis proximè tamen sunt Ver-  
 cellas quam Nouariam. Iccirco falsò hac In Vercellen-  
 agro gesta produntur ab authoribus; qui hac interficia  
 profus Ignorabant: vni smodiq; Victorie nomina sem-  
 per sumunt à locis proximioribus. Porro Athesim sepe  
 diuerim spacio; cuiuscunq; etiam exercitui ex pedis simo  
 distare ab illis aspius; per quas Cimbrī transiuerē, nemo  
 est qui ambigat. Thosa igitur fluminis seu Athiso à summis  
 aspius à quibus et Ticinus; ortum dicit; effluit: non ta-  
 men eodem; vt Ticinus in Austrum; cursu sed biensalem  
 in orientem primò per Antigoriam valliē præceps ruit:  
 mox in vermale orientis plagam conuersus ad Creolæ pò-  
 tē; ita Inaspii populi illi nominant. Fluvio veteri Immisce-  
 tur: hinc mox dilapsus oscellam oppidum; que et domosiu-  
 sa vocatur; quasi Domus oscellana; deinde precipiti cursu

Camarianū.  
 Castra Mae-  
 riana.  
 Candia.  
 Lac melinus.  
 tractus.

Athesis fl.

Thosa fl.  
 Ticinus.

Antigonia  
 vallis.  
 Pons Creolæ.  
 Oscella opp.  
 Domosilla.

Vogonia. Agdius Tichudius Agones pop.  
 Vogoniam aluit. Cuius Incolas miræ eruditionis vir; et  
 diligentia Aegidius. Tschudius in libello; quem edidit de  
 antiqua Rætia Agones nuncupat. Vniuersam igitur val-  
 le duo sumina iuncta In Verbanum sinus Influxit. Flui-  
 dius porro; quem ad Creolæ pontem Thosæ diximus ad-  
 misseri; à valle; per quam cursus est illi; veteris nomen  
 sumpsit: ab ijs Aspius incipiens; quibus recta itur in Se-  
 diuos. Quas quidem Alpes eas esse crediderim; de quibus Seduni-  
 tertij commentariorum sibi Initio Cæsar meminit: quas  
 quoniam magno cum periculo; magnisq; portorū mercatō-  
 res adire consueverant; patefieri voluit. Quo quidem  
 itinere idem memoria nostra utebantur; dum Nundinæ;  
 quæ nunc Lugani habentur; Genene exercebentur. Bre-  
 uiori etenim Itinere; minoribus quoq; Impensis è Gallia  
 per eum transitū in Italiam Lemano; et Verbano Lacubus  
 demum per Ticinum; et Padum. apportabantur merces:  
 hæc aspes transalpinorum lingua seduna videlicet quam  
 Tschudius celticam arbitratu Gray vocitantur. In Grai alpes.  
 Pibolomei annotationibus ex recentioribus sunt qui vo-  
 cē hanc gratas hoc ē faciles interpretetur. Que res esse  
 cit; vt nō defuerint qui Alpes ipsas; eas esse existimant;  
 quas præsigraias appellarunt quod omnino falsū est Al-  
 pes enim graiæ sunt iuxta Tarantasiā Centronim mæ-

Vetus fl.

Lugdunum.  
 Geneva.

Lemano.  
 Verbanus.

SO

tropolim ad Vallem Anguste pretorie, porro inter Aspes  
 graias ubi Tarantasia est et Vallem oselle qua ad monte  
 Sempronij in sedunos itur; plurima regio intercipitur. Ita  
 si materno ferè Idiomate sempioni; eruditiores montem  
 Sempronij apellant. Pleriq; et quidem docti nomina eo-  
 rum honoris gratia Subticeo falso ex commentariorum  
 verbis arbitrati sunt Alpes summas hoc in loco esse. Sed  
 de hac re plura, redeo in veterem Vallem: in qua propter  
 Itineris Angustias plurima ex parte mons operariorum  
 mans incius vultur: maximum omnino Cæsariæ mi-  
 nisicentie testimonij nisi in montis excisi fornice Inscul-  
 ptæ saxo litere notis quidem græcis: sed que tamē in hanc  
 vsq; diē intelligi nequeant; Gallorū (vt reor) vel Ger-  
 manorū opus eē indicat. Quicquid ibi cōtineatur; quan-  
 do Inspeciētib; nō sit obui; Barbarum arbitror: Fortias-  
 sez Burgundionum Idiomate confectum. Hi squidem po-  
 puli quos Bugintas (vt existimo) appellat Ptolomeus  
 olim ad Visulam vsq; fluium Germani incolebant hosq;  
 postera ætas Burgundos vocauit. Qui Paulō post primam  
 Gotborum in Gallias eruptionem; Sequanorū prouinciam  
 occuparunt; cuius metropolis est Besuntium; ab antiquio-  
 rib; Vesuntium nuncupatur. Cum verò gentes Burgū-  
 tionum bellaces in Italiam ad bella vocarentur; Gothis à

Mons  
Sempronij.

Error de sum-  
mis alpiibus.

Vallis veus.

Mons incius  
à valle veteri.

Besuntium  
vrbs.  
Sequanorum.  
Gothi.

SI

Mediolani  
 euctio.  
 presertim cōtra Mediolanensium vires rebelles, qui Bel-  
 lisario adbeserant: à quibus tandem postlongam difficilēq;  
 obsequionem vrbs ipsa ferro, fame, flamma vastata ē. Haud  
 dubiè in Italiam conuolantibus eorū iter expeditius fuit  
 à Besuntio per Vallē, quam Dubis fluius aluit; in Ara-  
 rim se exonerans: mox in Antuates populos; quorū me-  
 minit Cæsar; visq; Pays de vniant; deinde traictō Le-  
 mano lacu; vel Rhodano flumine per veragros et sedil-  
 nos superatis Aspiibus quas Sempronij esse diximus vul-  
 go Mont Sempion; per Vallē veterem; vbi mons exci-  
 sus visitur; nouissimè in Vallem Domossilæ descendisse  
 crederem. Traictō postmodum Verbano in Inhibres ir-  
 rupisse per Lanenim: Qui portus est Verbani celeberr-  
 mus. Neq; lectorem locus hic moueat quòd Antuates ad sa-  
 tus Lemmani Lacus pro Pays de vniant iuxta Cæsaris  
 sententiam locauerimus Et quòd Idem Cæsar sibi quarto  
 Rbeni fontem describens; perfines Nantuatum primo sic-  
 uum ipsum ferri aserat qua è re Cæsaris descriptio in-  
 tgra esse non possit: Populos videlicet eosdem ad Rbeni  
 ortum; et ad Lemmanum Lacum pertinere: locis haud di-  
 bio triū dierū itineris spatio inter se distantibus: animad-  
 uertat igitur prudens lector Cæsarem in nullo sibi nō cō-  
 stare: sicco in quarto commētariorum non Antuatum

Besuntium se-  
quanorum.  
Dubis fluius  
Ara ris fl.  
Antuates.  
Pays de  
Vvauis.

Actuates. *sed Actuatum ipse potius segerem. Populi Et.n. ipsi teste Strabone libro.III. Ortum Rbeni incolunt, cuius verba subiyciam. Rbeno autem vicina omnium primi colunt Actuatij. Quibus suminis origo vicina est in diadulla monte, quem alij adulam vocant. Hunc locum dominus Aegidius Tschudius Heluetius diligentissime annotauit. Populos eos qui anterior em Rbeni fonte habitant. Chabet enim Rbenus duos fontes diuersos et vterq; Rbenus appellatur) etiamnum Tuischer vel tuerscha nuncupari: Corruptè vt ipse existimat) Actuatorum vocabulo. Decimo à Laueno lapide versus urbem Besutium occurrit oppidum In apricissimo colle, Vnde Besutium nobilitatis familia traxit originem. Eo in oppido vetustissima Imperatorum, et Regum privilegia sequuntur. Et quoniam euerit à Gothis Mediolanēsi urbe lectum ē apud Idoneos auitores octo millia mulierum Mediolanensium dono à Gothis Burgundionibus datas, non absurdum esset existimare cum Sarcinatum onere, tum mulierum lacrymis et precibus definitos in illo amensissimo tractu burgundiones substituisse aut eorum saltem partē ibi sedes firmasse. Opidumq; ipsum ab eorum metropoli Besuntio; Besuntium nominasse. Ceterum cum. Nilud ante vulgi auribus nomen Antonaret; passatim ea subiecta litera dixere Be-*

siunt. Sed à diuerticulo quod aiunt) repetatur fabula; si qui sunt qui minus credant gentes istas grecis Caraceteribus non vsas fuisse, conserant se ad Commentaria Cesaris libro Primo et ibi aspiciēt Tabulas in Castris Heluetiorum repertas notis grecanicis scriptas: quos tamen constabat Idiomate greco nō locutos, sed quo et hodie vtitur celtico; alioqui Caio Cesari qui graecam eguē vt latinam linguam nouerat Cum Heluetijs et Germanis opus interprete non fuisset. Hac obiter diximus, in Atbisonis seu Thosæ preter spem, mentionem incidentes, Nunc vt dicitur) ad pensum redeo. In Agro Dauery antiquissima marmora non desiderantur, quæ facile arguunt eius paginetustam nobilitatē qualia sunt, que sequuntur, duo ista.

M E R C V R I O

V S L M

A N T O N I V S

M A X I M V S

Eodem in oppido ante fores templi in lapide duas in partem fracto in prima legere est.

## V SEX ATILLIVS SILLENVS

**A**uero vico Ternatus viculus succedit qui superioris lacunculo nomen Indidit: cui collis Duio Iacobus dicitur Imminet: habens in vertice castri diruti vestigia. Mirum est videre eas Turrium; et mognium distans moles: quae vel stulto possunt arguere: quanta fuerit castri eius auctoritas. Ab eo montis cacumine breui spacio tres lacus oculis subiunguntur Glareatus; Ternatus; qui oppido nomen Indidit: et Monatus. Ternatum porro dictum arbitrari à terna natatione: vel ut quibusdam placet quasi Trilacum hoc in oppido alterius Atily tumulus inspicitur.

Ternatus vicus,

Trilacus,

Vetorum facta in illo.

**A**pid Daierium, veterum sedem vel domum: quam plures familias nobiliores olim habitasse quae penitus interierint, Credibile est. Veterum cognomento; ex Pagi nomine tantum retento; Argumento sunt situs amoenissimus: et perspicuus tum et antiquorum monumentorum spire: et epistylia quam plurima: ad sunt praeterea inscriptiones ex quibus Duas tantum annotauimus Antonium maximum et sex. Atilium: Huic et alterum. C. Atilium annectere sibi ut simul opera nostra C si quid tamen mea carmina possunt iuicent, cum Accolatum Incirgia pedibus pene obrita: ac Breui omnino peritura esse memorio.

## C ATILLIVS L EPOLLIO

**D**E Monaco seu Monatio vico, qui vltiori Lacui cognomen dedit; nihil est quod referam praeterquam quod eius nominis oppidum Inter lapides populos; cuius accolas Gallico more armari Strabo meminit. Nos Lacum ipsum cum oppido à Mona Sanctissimo Mediolanensem praesens Mediolani nomen traxisse existimamus: qui primus in vrbe no-

Monatus vicus,

Monas Epus,

Mediol.

STRA CHRISTO HVNIANI GENERIS REDEMPTORI

Cvt in annalibus vetustissimis; que apud me sunt; lege-  
re est) Templi crexit: idemq; Apostolis alterum in Mo-  
nato: quod quidem hac etiam tempestate Sacerdotum Col-  
legio decoratum videmus. Floruit Monas post Virginium.  
partum annum circa Octuagesimum post Centesimum.  
A diebus Lacubus; et Cimbris recta in urbem tendenti-  
bus in colliculorum velut faucibus obijcitur Cloniola  
villula olim Cloniola absq; dubio eò loci à Romanis de-  
ducta. Cum. n. M. Claudio et. C. Cornelio Coss. in Ro. di-  
tionem à multis illatis; acceptiq; cladibus ui tandem Me-  
diolanum deuenisset: Reliquinq; Gallorum Insubrii. Qui  
ne seruitutem subirent; exulsum potius honestissimum si-  
bi elegere; robur in proximas alpes se recepisset: huic non  
nulla loca in montibus Romanos concessisse Polybius re-  
fert: quod ne interruptione moliretur Cloniolam hanc suis  
se deductam quis est qui sibi id non persuadeat. Huic se-  
rei nec Leue prestat argumentum; quod Paulo superius  
angleriam ad Verbanum lacum inter Besuntium seu Be-  
suntium de quo mox dicemus et Laucium Verbanum portum  
ad Cuius vallis ingressum Legunum(ita oppido nomen  
est) adiacet. Cuius dictionis denominatio vt in plerisq;  
q; alijs videmus) paululum detorta est dempta O litera;

Monas quotē  
pore floruit.

Cloniola.

Legunum.

et vltima A in. Mutata; a regione vna factum est legu-  
num. Porro ad Cobibendos tam gallorum quam Germa-  
norum tumultus à Romanis olim legionem vnam loca-  
tam fuisse; nominis similitudo primum factum oppi-  
di antiquitas ex tot ruinarum congerie; et lapidum inscri-  
ptionibus. loci quoq; opportunitas; adiacet. n. Laucio por-  
tui ad quem ex summis Aspiibus; et à veragris seduinisq;  
Barbare gētes in Insubres primi; mox in totam Italianam  
Confluere assueverint. Et eò facilius ab vna legione legu-  
mū opp. nomē sumpsisse Crederim; cum et in Terraco-  
nensi Hispania Vrbs Cesertima a Romanis legionibus;  
que Diutius eo in loco subistēte nomen sumpsisse; passim  
omnes auctores tradant. Que quidem paucis serē muta-  
tis Legum nomen adhuc retinet. In prouincia quinetiam  
Narbonensi Arelate vrbs antiquissima Sextanorum et  
Biterra Septimanorum; baid dubio a sexta et septima le-  
gione cognomena obtinēre; veluti et Narbo; quam decu-  
manorū Coloniam appellat Pomponius Mela à decima se-  
gione; et Aruifio secundanorum. A legionibus igitur ipsis  
in plerisq; regionibus vrbes et oppida a militum ordi-  
bus nomen deflexisse est clarissimum; Capitolinus in Clo-  
dio legionis quartanorum meminit. Tacitus quoq; in pri-  
mo libro de quintanis et vndecimanis militibus mentionē

Legum.  
A relate.  
Sextani.  
Biterra.  
Septumani.  
Narbo.  
Decumani.  
Pomponius  
Mela  
A raufo.  
Secundani.  
Capitolinus  
Quartani.  
Tacitus.  
Quintani.  
Vndecimani.

facit: sciebant igitur Romani Insubrum bellaces gētes mor-  
tis contemptores paratos potius quodcumq; excidium, quam  
seruitutem pati. Accirco adhibendos tumultuosos eorum  
impetus legionem hanc statutam eo in loco fuisse et Co-  
loniam deductam; quæ eorundem plusquam virilem au-  
daciam exciperent, credere non est absurdum licet de hac  
re ne verbum quidem apud auctores reperies: si quis ta-  
men hac in re negocium tibi faceret, ei possem, respon-  
dere, historias eorum presertim temporum; quas habemus  
mancas, et multas non modo existeret: sed vitio temporis  
eorum partem maximam de siderari. Ad hos igitur Gal-  
lorum Cæsarpinorum conatus, quorum nomine C. Salsusio  
Polybioz credimus nihil à Romanis tetrius, horribilius  
q; audiebatur, credibile est Coloniam hanc à Romanis co-  
stitutam fuisse et legionem vnam vt diximus vbi nunc  
legionum est, locatam: ex oppiduli ruinarum  
reliquis quanta olim eius fuerit  
amplitudo facile digno-  
scitur. Ea  
in vil-

lula Neuij secundini  
memoria visitur In Styloba-  
tbe elaboratissimo.

SACRVM  
NVMINI  
APOLLINIS  
LNAEVIVS  
SECVNDINVS  
PRO  
SALVTESVO  
RVM  
TVMVL  
VSLM